

## W XI rocznicę śmierci generała Karola Świerczewskiego



W piątek, 28 bm. w XI rocznicę tragicznej śmierci generała Karola Świerczewskiego - Waltera, który zginął od wrażeń kuli faszystowskiego bandyty w Jabłonce za Baligrodem, rozpoczyna się w Rzeszowie uroczystości, związane z obchodem tej smutnej rocznicy.

Już we wczesnych godzinach popołudniowych przed Pomnikiem Wdzięczności w Rzeszowie nastąpi przyjęcie patroli motorowych z województw i powiatów województwa rzeszowskiego, które wezmą udział w Ogólnopolskim Motorowym Zjeździe Plakietowym na trasie Rzeszów - Jabłonna. W zjeździe weźmie udział 150 motocyklistów z całej Polski.

W piątek o godzinie 19 w sali Domu Kultury przy ul. Langiewicza w Rzeszowie odbędzie się wojewódzka akademicka ku czci Generała Waltera. W części artystycznej akademii wystąpi reprezen-

La Passionaria i gen. Walter Świerczewski w Hiszpanii w 1936 r.  
rys. T. Kulisiewicz

tacyjny zespół pieśni i tańca KBW z Warszawy. Natomiast w sobotę, 29 bm. o godzinie 8.30 sprzed tablicy pamiątkowej, wmurowanej w ścianę budynku przy ul. Gen. K. Świerczewskiego w Rzeszowie nastąpi start motocyklistów do I etapu Zjazdu Plakietowego na trasie Rzeszów - Sanok. Zakończenie zjazdu i uroczystości, związanych z obchodem XI rocznicy śmierci generała Świerczewskiego, nastąpi w niedzielę, 30 bm. w Jabłonce u stóp skromnego obelisku wystawionego w hołdzie Generałowi Walterowi.

W uroczystościach m. in. udział weźmie delegacja z Drohobycza (ZSRR) i Preszowa (CSR).

### „Wierzę w skuteczność spotkania na najwyższym szczeblu“

## Konferencja prasowa Hammarskjölda w Moskwie

MOSKWA (PAP). 26 bm. w Centralnym Domu Dziennikarza w Moskwie odbyła się konferencja prasowa z udziałem sekretarza generalnego ONZ DAGA HAMMARSKJÖLDA.

Na wstępie Hammarskjöld oświadczył, że jego wizyta w ZSRR nie jest zwi-

### Zwolnieni zostaną tylko bumelanci

(Inf. wł.). W wielu zakładach województwa rzeszowskiego działają specjalne komisje badające w myśli wytycznych uchwał XI Plenum stan zatrudnienia.

W chwili obecnej widoczne są wyniki działalności tych komisji. Tak np. w Zakładach Metalowych w Debie k. Tarnobrzega po przeanalizowaniu stanu zatrudnienia komisja stwierdziła, że bez szkody dla fabryki można zwolnić 7 proc. zatrudnionych. Warto nadmienić, że przy tak znacznym zmniejszeniu zatrudnienia produkcja zakładów wzrosła o około dwukrotnie w porównaniu z rokiem ubiegłym. Oprócz znacznego wzrostu wydajności pracy poszczególne wydziały produkcyjne zostaną rozbudowane, zatrudnieni w nich zostaną robotnicy zwolnieni z wydziałów objętych redukcją. Z zakładów odejdzie jedynie ok. 100 osób - notorycznych bumelantów.

zana z żadną konkretną sprawą, lecz należy do normalnych podróży, które odbywa on w przerwach między kolejnymi sesjami Zgromadzenia Ogólnego NZ. Celem ich jest rozszerzenie kontaktów między ONZ a wszystkimi jej członkami.

Kilku dziennikarzy zadało pytania w sprawie perspektyw zwolnienia konferencji na najwyższym szczeblu i ewentualnej możliwości odbycia

(Ciąg dalszy na str. 2)

### Obiektywem przez świat

## TURCJA



# NOWINY RZESZOWSKIE

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Nakład 59.263

Wyd. AJ

Cena 40 gr

Nr 74 (2733) - Rzeszów, piątek 28 marca 1958 r.

### K. J. Woroszyłow - ponownie

przewodniczącym Prezydium

Rady Najwyższej ZSRR

### N. S. Chruszczow - premierem

Związku Radzieckiego

# Pierwsza sesja Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA (PAP). W czwartek punktualnie o godzinie 17 (czasu miejscowego), nastąpiło otwarcie wspólnego posiedzenia obu izb Rady Najwyższej Związku Radzieckiego. W loży rządowej zasiadli: Chruszczow, Woroszyłow, Mikojan, Kiriczenko, Sulsow, Bułganin i in.

### 16-22 lipca br. Światowy Kongres Narodów na rzecz rozbrojenia

DELHI (PAP). We wtorek wieczorem zakończyła się w Delhi sesja Biura Światowej Rady Pokoju. W obradach brali udział przedstawiciele 29 krajów.

W oświadczeniu Biuro Światowej Rady Pokoju proponuje wszystkim, którzy dążą do ustanowienia pokoju na całym świecie, by wystali swych przedstawicieli na Światowy Kongres Narodów na rzecz rozbrojenia i pokojowego współistnienia, który obradować będzie w Sztokholmie od 16 do 22 lipca br.

**Jutro jeśli CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ**

dlaczego proces P. K. Stojowski kontra „Jennikara” miał oblicze społeczne - czytaj artykuł Z. Wójtowicza pt. „Superoszust w więzieniu“.

Posiedzenie otworzył przewodniczący Rady Związku Rady Najwyższej ZSRR - P. Łobanow. Udzielił on głosu deputowanemu Aristowowi, który w imieniu deputowanych ogłosił proponowany skład Prezydium Rady Najwyższej - przewodniczącego, 15 zastępców członków Prezydium. Na przewodniczącego wysunął kandydaturę Woroszyłowa, na zastępców - wszystkich przewodniczących rad najwyższych republik związkowych.

Wszystkie kandydatury zostały jednomyślnie przyjęte przez deputowanych.

Następnie podano do wiadomości, że na posiedzeniu Rady Narodowości dotychczasowy premier N. A. Bułganin zgłosił rezygnację swego gabinetu.

Z kolei zabrał głos przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej K. J. Woroszyłow, który zgłosił kandydaturę N. S. Chruszczowa na stanowisko premiera i uzasadnił ją.

Deputowani jednomyślnie zaaprobowali kandydaturę Chruszczowa na premiera, Rada Najwyższa poleciła mu przedstawić propozycje w sprawie nowego składu rządu.

N. S. Chruszczow wygłosił następnie referat, dotyczący zmian w pracy MTS. (Skrót referatu podajemy na str. 2).

## Radziecka rakietą geofizyczna Rosiagnęła wysokość 473 km

MOSKWA (PAP). Radziecki Komitet Międzynarodowego Roku Geofizycznego podał do wiadomości, że w ZSRR wyrzucono rakietę geofizyczną na wysokość 473 km. Zazwyczaj rakietę geofizyczną i meteorologiczną osiągały wysokość 200-210 km.

W ramach realizacji programu Międzynarodowego Roku Geofizycznego 21 lutego br. o godzinie 11 minut 42 czasu moskiewskiego z europejskiej części ZSRR wyrzucono jednostopniową rakietę geofizyczną, która osiągnęła rekordową wysokość 473 km.

W rakiecie były zainstalowane przyrządy geofizyczne służące do kompleksowych badań górnych warstw atmosfery. Waga rakiety wraz z wszystkimi przyrządami wynosiła 1.520 kilogramów. Rakietę w czasie lotu była kierowana. Spadła ona w ściśle określone miejsce.

Rakietą geofizyczną przyniosła nowe dane naukowe o jonosferze do wysokości 473 km oraz o ciśnieniu powietrza do wysokości 260 km. Przeprowadzono również wiele innych pomiarów geofizycznych. Dane uzyskane przy pomocy rakiet geofizycznych są obecnie opracowywane.

## Trzeci sztuczny satelita USA będzie krążył tylko kilka dni ?

WASZYNGTON (PAP). - Departament Obrony podał w środę po południu do wiadomości, że „Explorer III” weździe na orbitę i dokonał pierwszego okrążenia Ziemi w ciągu 121 minut. Komunikat Departamentu Obrony podkreśla, że żywot „Explorera III” będzie krótki, ponieważ orbita jego różni się nieco od orbity, po której miał według obliczeń krążyć. Nie jest wykluczone, że przetrwanie na orbicie już za kilka dni.

Przewodniczący amerykańskiego Komitetu Międzynarodowego Roku Geofizycznego, dr Richard Porter, oświadczył, że oprócz nazwy „Explorer III” nowy satelita będzie również nosił nazwę „Gamma 1958”.

# Po pięciodniowej dyskusji Sejm uchwalił budżet i plan na rok 1958

WARSZAWA (PAP). 27 bm. po pięciodniowej dyskusji, w której zabrało głos łącznie 93 posłów - Sejm uchwalił ustawę budżetową na br., uchwałę o Narodowym Planie Gospodarczym na rok 1958 oraz zatwierdził sprawozdanie Rady Ministrów z wykonania budżetu w roku 1956. Równocześnie Izba przyjęła trzy rezolucje, dotyczące niektórych aspektów polityki ekonomicznej państwa.

Po zakończeniu dyskusji - przewodniczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów min. St. Jędrzychowski ustosunkował się w imieniu rządu do postulatów, propozycji i opinii wyrażonych przez posłów w toku dyskusji.

Następnie marszałek Wycech poddał kolejno pod głosowanie projekt ustawy budżetowej, projekt uchwały o Narodowym Planie Gospodar-

czym, sprawozdanie Rady Ministrów z wykonania budżetu w 1956 r. Izba w głosowaniu przyjmuje wszystkie trzy projekty. Następnie uchwalone zostają trzy rezolucje Sejmu, których projekty przedłożone zostały przez sejmową Komisję Planu Gospodarczego, Budżetu i Finansów. Pierwsza rezolucja wzywa rząd do dokonania dodatkowych inwestycji w przemyśle mięsny, mleczarskim, cukrowniczym oraz wskazuje na potrzebę dalszego rozwoju całego przemysłu spożywczego. Następna rezolucja dotyczy budżetów terenowych. Wskazuje ona, że rady narodowe oszacowały w swich tegorocznych budżetach zbyt nisko przewidywane dochody i wzywa do skorygowania tych budżetów w toku realizacji.

Ostatnia rezolucja zobowiązuje rząd do przedstawiania w przyszłości Sejmowi bardziej szczegółowych sprawozdań z wykonania budżetów rocznych.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w piątek, 28 bm.

### W 90 rocznicę urodzin M. A. Gorkiego (28 marca)



### VII Festiwal Młodzieży - w 1959 roku w Wiedniu

SZTOKHOLM (PAP). Zakończyły się tu obrady konferencji międzynarodowej do spraw przygotowania VII Światowego Festiwalu Młodzieży i Studentów. Uczestnicy konferencji postanowili zorganizować VII Światowy Festiwal Młodzieży i Studentów latem przyszłego roku w Wiedniu.

Na zdjęciu: A. P. Czechow i M. A. Gorki (z prawej) w Jałcie (1900 r.).  
Fot - CAF

### Królowa belgijska Elżbieta przybyła do Moskwy

BRUKSELA (PAP). Na zaproszenie przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, K. J. Woroszyłowa, w dniu 26 bm. królowa belgijska Elżbieta udała się specjalnym samolotem rodzicim kim Tu-104 do Moskwy.

MOSKWA (PAP). Na lotnisku we Wnukowie pod Moskwą królowa Elżbieta powitał - wiceprzewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR W. Kozłow, ministerstwo ZSRR i przedstawiciele kół muzycznych Moskwy oraz członkowie korpusu dyplomatycznego.

### Największy na świecie poligon sztucznego klimatu

Ukraińscy uczeni opracowali projekt największego na świecie poligonu o wymiarach 100 na 100 km. Prowadzone na nim będą doświadczenia nad sztucznym wywołaniem opadów atmosferycznych.

Dyrektor Ukraińskiego Naukowo-Badawczego Instytutu Hydro-Meteorologii G. Prichotko, oświadczył: Gdyby z wszystkich obłoków, przechodzących nad suchymi ziemiami południa Ukrainy, padał deszcz, wówczas ilość opadów wzrosłaby 5-6 razy. Doświadczenia wykazały, że obłoki można zmusić do oddawania wilgoci. Wystarczy w tym celu rozpylić nad obłokami, z samolotów, pewne substancje, lub oddziaływać z ziemi, używając specjalnych generatorów.

(AR)

### CIĘKAWOSTKA

W CIĄGU TRZECH TYSIĘCY LAT BEZ REGULACJI ZEGAR ATOMOWY ODMIERZAŁBY CZAS Z DOKŁADNOŚCIĄ DO JEDNEJ SEKUNDY

## DNIA

w Nowym Jorku projekt budowy zegara atomowego, który nie byłby większy od maszyny do pisania i w ciągu 100

lat bez regulacji odmierzalby czas z dokładnością do jednej sekundy. Uczeń oświadczył, iż po dalszych udoskonaleniach technicznych, zegary atomowe, mogłyby chodzić z taką samą dokładnością w ciągu 3 tysięcy lat.

W porcie Istambuł rybacy łowią rybki „Bonitos”, smażą je na ogniu w łódce i sprzedają na kawałku chleba. Przymak ten jest rozchwytywany przez przechodniów.

Fot - CAF



# O dalszym rozwoju systemu kolchozowego i reorganizacji stacji maszynowo-tractorowych

Referat N. S. Chruszczowa wygłoszony na seji Rady Najwyższej ZSRR

Jak podkreślił Chruszczow, dyskusja ogólnonarodowa wykazała, że ustalone przez KPZR środki zmierzające do dalszego rozwoju systemu kolchozowego, podobnie jak przeprowadzona niedawno reorganizacja zarządzania przemysłem, ma nie tylko ogromne znaczenie praktyczne, ale również znaczenie teoretyczne, i w istocie rzeczy znaczenie programowe dla pomyslnego rozwiązania zadań stopniowego przejścia w ZSRR od socjalizmu do komunizmu.

Przeprowadzona w ostatnich latach komasacja kolchozów, szybki postęp ich gospodarki i rozwój kolchozów jako dużych, wielobranżowych przedsiębiorstw rolniczych wymagają zmiany dotychczasowego trybu ich obsługi produkcyjno-technicznej. Oto dlaczego — powiedział Chruszczow — w toku ogólnonarodowej dyskusji posunięcia dotyczące dalszego rozwoju systemu kolchozowego i reorganizacji MTS spotkały się z gorącym poparciem i jednomyślną aprobatą. Obecnie nadszedł czas — kontynuował Chruszczow — kiedy w stosunkach między państwem a kolchozami powstała możliwość obycia się bez takiego pośredniego ogniw, jakim są ośrodki maszynowo-tractorowe. Oznacza to, że znajdujemy się na nowym etapie rozwoju systemu kolchozowego.

Ośrodki maszynowo-tractorowe — powiedział Chruszczow — spełniły już swe zadanie i wymagają zasadniczej reorganizacji. Obecnie kolchozy same mogą wykorzystywać skutecznie skomplikowany sprzęt techniczny. Pracownicy ośrodków maszynowo-tractorowych nie mają już kogo przekonywać o zaletach wielkiej gospodarki zespołowej, — system kolchozowy dawno już odniósł zwycięstwo w ZSRR i kolchoźnicy nie wyobrażają sobie życia poza kolchozem. Tak więc odoadła również ta funkcja ośrodków maszynowo-tractorowych.

W swym referacie Chruszczow poruszył pewne zagadnienia teoretyczne, związane z zadaniem reorganizacji MTS.

Podkreślił on, że merytorycznie niesłuszne jest stawianie zagadnienia w ten sposób, iż sprzedaż traktorów i innych maszyn rolniczych kolchozom zmierza rzekomo do umocnienia własności kolchozowej i osłabienia własności państwowej, która stanowi wyższą formę własności. Istotnie — powiedział Chruszczow

MOSKWA (PAP). 27 bm. na wspólnym posiedzeniu obu izb Rady Najwyższej ZSRR — Rady Związków i Rady Narodowej — referat „O dalszym rozwoju systemu kolchozowego i reorganizacji ośrodków maszynowo-tractorowych” wygłosił pierwszy sekretarz KC KPZR i przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. S. Chruszczow. Poniżej podajemy skrót referatu.

Własność ogólnonarodowa stanowi wyższą formę własności. Tak rozumiał tę sprawę Lenin. Ale jednocześnie Lenin nie przeciwstawiał własności ogólnonarodowej — własności spółdzielczej. Przeciwnie, podkreślał, że obie te formy własności są własnością socjalistyczną, że obie te formy własności służą interesom narodu i wspólnemu celowi, jakim jest zbudowanie społeczeństwa komunistycznego.

Własność spółdzielcza — powiedział następnie Chruszczow — nie jest sprzeczna z teoretycznymi tezami naszej partii o drogach budowania społeczeństwa komunistycznego, albowiem droga do komunizmu wiedzie poprzez rozwój własności zarówno ogólnonarodowej, jak spółdzielczej.

Nawiązując do sprawy regulacji cen dostaw i skupu, Chruszczow podkreślił, że należy je uregulować tak, aby pobudzały wzrost produkcji, zapewniały sprawiedliwe dochody i równocześnie umożliwiały wszystkim kolchozom przeznaczenie potrzebnej ilości środków na nabycie wysoko wydajnego sprzętu technicznego. Przy ustalaniu cen produktów rolnych — powiedział Chruszczow — musimy się kierować interesami prawidłowego proporcjonalnego rozwoju zarówno przemysłu, jak i rolnictwa, zapewniając czołową rolę przemysłowi ciężkiemu. Tak jak dotychczas, przy ustalaniu cen, należy uwzględniać warunki większości kolchozów i poziom rozwoju ich gospodarki.

Przesunięcie sprzętu technicznego z MTS-ów — to jest z przedsiębiorstw państwowych — do kolchozów — to jest do gospodarki spółdzielczej, przyczyni się do bardziej racjonalnego wykorzystywania maszyn i do podniesienia wydajności pracy. Będzie wzrastał niepodzielny fundusz kolchozów, będzie się podnosić poziom uspołeczniania produkcji kolchozowej i będą zacieśniać się więzi między kolchozami.

Odpowiadając na pytanie niektórych ekonomistów, jaka forma socjalistycznego rolnictwa jest wyższa — czy sowchozowa czy też kolchozowa — Chruszczow stwierdził, że nie należy przeciwstawiać kolchozów sowchozom. Doświadczenia budownictwa socjalistycznego wykazują, że zarówno kolchozy, jak i sowchozy posiadają niewyczerpane rezerwy dla rozwoju produkcji. A więc, zadanie polega na tym, aby umocnić i rozwijać zarówno sowchozy

jak i kolchozy, aby wykorzystywać możliwości jak jednej, tak i drugiej formy gospodarki w celu jak najszybszego zapewnienia krajowi obfitości artykułów rolnych, w celu wykonania zadań budownictwa komunistycznego.

Chruszczow zaznaczył, że istnieje możliwość spłacenia przez kolchozy należności za sprzęt techniczny w ustalonych terminach.

Zamiast obecnych MTS-ów — powiedział Chruszczow — proponuje się utworzenie przedsiębiorstw państwowych o zupełnie nowych funkcjach, które nazywać się będą ośrodkami remontowo-technicznymi (RTS). Ośrodki te nie mogą pretendować do kierowniczej pozycji w stosunku do kolchozów. Będą one przedsiębiorstwami opartymi na zasadzie rozrachunku gospodarczego. Ośrodki remontowo-techniczne obowiązane są do udzielenia kolchozom wszelkiej pomocy w lepszym wykorzystaniu i obsłudze traktorów, do pełnienia funkcji państwowego nadzoru technicznego. W związku ze wzrostem własnych środków obrotowych kolchozów Chruszczow zaproponował rozszerzenie kredytów bankowych na potrzeby produkcyjne kolchozów.

Chruszczow podkreślił, że sprzęt techniczny i inne towary potrzebne kolchozom będą sprzedawane wyłącznie na zasadach dobrowolności. Chruszczow oświadczył, że systemem wolnej sprzedaży maszyn należy objąć również sowchozy.

Niedaleki jest czas — powiedział Chruszczow — gdy będziemy mieli poważny nadmiar produktów rolnych. W Związku Radzieckim przy jego planowej gospodarce niemożliwa jest nadprodukcja i jej następstwo — kryzys.

## Przeciwko zbrojeniom atomowym



W ostatnich dniach członkowie zdelegalizowanej KPD kolportowali w Hamburgu ulotki przeciwko wojnie atomowej. Ulotki wyzywają robotników, przede wszystkim robotników portowych i stoczni, do czynnego przeciwstawienia się zbrojeniom atomowym.

Na zdjęciu: Robotnicy rozdają ulotki na terenie portu w Hamburgu. Fot — CAF

## Z mistrzostw bokserskich w Łodzi

### A. Romaniszyn i R. Binek weszli do półfinału

Waga musza: Kargier (Łódź) wypunktował stosunkiem głosów 4:1 Gibale (Kielce). Chętnikowski (Koszalin) przegrał jednogłośnie na punkty z Litke (Poznań). Fraciek (Szczecin) przegrał stosunkiem głosów 1:4 z Bedigiem (Gdańsk). Romaniszyn (Rzeszów) wypunktował Michalskiego (Katowice).

Waga piórkowa: Brychlik (Katowice) wygrał z Dodakiem (Kraków). Kamiński (Bydgoszcz) wygrał w drugiej rundzie przez tko z Kordowiczem (Olsztyn). Rozpierski (Łódź) pokonał jednogłośnie Borzuchow-

skiego (Warszawa). Binek (Rzeszów) pokonał stosunkiem głosów 3:2 Sielczaka (Szczecin). Waga lekkopółśrednia: Kaczyński (Warszawa) odniósł punktowe zwycięstwo nad Murawskim (Lublin). Konarzewski (Rzeszów) przegrał przez tko w trzecim starciu z Sobolewskim (Poznań). Rataj (Opole) zwyciężył Surowego (Zielona Góra). Józef Piński (Szczecin) wygrał z Kunca (Bydgoszcz).

Waga lekkośrednia: Łukasiewicz (Wrocław) przegrał 2:3 z Dampcem (Gdańsk). Barto-

## Rozszerza się współpraca kulturalna między Polską i Czechosłowacją

WARSZAWA (PAP). W dniu 27 marca 1958 r. podpisany został w Ministerstwie Spraw Zagranicznych protokół między rządem PRL a rządem CSR o działalności ośrodków kulturalno-informacyjnych w Warszawie i w Pradze.

Protokół podpisali w imieniu rządu PRL — dyrektor generalny MSZ — ambasador Maria Wierna, w imieniu rządu CSR — ambasador Republiki Czechosłowackiej w Warszawie — Karel Vojacek. W myśl protokołu istniejące ośrodki kulturalne — Polski w Pradze — czechosłowacki w Warszawie — zostają przekształcone w ośrodki kulturalno-informacyjne, o znacznie szerszym zakresie działalności. Rozszerzenie zakresu działalności ośrodków między obu krajami przyczyni się do pogłębienia wzajemnego poznania ich życia i kultury.

## Konferencja prasowa Hammarskjöelda w Moskwie

(Ciąg dalszy ze str. 1)

Jej w gmachu Organizacji Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku.

Jeśli chodzi o możliwość zwołania tego rodzaju konferencji — powiedział Hammarskjöld — macie te same informacje co i ja. Wierzę w skuteczność spotkania na najwyższym szczeblu, podobnie jak i w skuteczność wszelkich innych form bezpośrednich kontaktów między państwami. Warunkiem jest jednak staranne przygotowanie tych spotkań.

Jeśli rządy zainteresowanych państw będą uważały za stosowne odbycie konferencji w gmachu ONZ, chętnie będziemy je tam gościć.

Oceniając możliwości rozpatrzenia na konferencji szefów rządów problemu rozbrojenia — Hammarskjöld stwierdził, że jest to sprawa bardzo ważna dla ONZ niezależnie od tego, gdzie i w jakim gronie będzie rozpatrywana.

W konferencji może wziąć udział cztery — sześć czy dziesięć państw, lecz kwestia rozbrojenia interesuje wszy-

## Eisenhower o konferencji na najwyższym szczeblu i doświadczeniach z bronią atomową i wodorową

WASZYNGTON (PAP). W środę odbyła się w Białym Domu konferencja prasowa, na której prezydent Eisenhower odpowiadając na pytania dziennikarzy, poruszył trzy zagadnienia: a) sprawę konferencji na najwyższym szczeblu, b) sprawę „recesji gospodarczej” w Stanach Zjednoczonych oraz c) problem doświadczeń z bronią atomową i wodorową.

Jeden z dziennikarzy zapytał prezydenta, czy uważa, że widoki konferencji na najwyższym szczeblu są obecnie lepsze czy też gorsze. Prezydent uchylił się od bezpośredniej odpowiedzi przypominając jedynie, iż uważał i uważa nadal, że taka konferencja powinna być dokładnie i szczegółowo przygotowana. W tej dziedzinie rząd Stanów Zjednoczonych — powiedział Eisenhower — kieruje się rozsądkiem, lo-

giką i zasadą poszanowania prawdy.

Odpowiadając na dalsze pytania, prezydent stwierdził, że miejscem spotkania na najwyższym szczeblu może być tak samo dobrze Genewa, jak i Waszyngton. Gdyby przywódcy rządów wyrazili chęć odbycia konferencji na najwyższym szczeblu w Stanach Zjednoczonych, rząd amerykański nie miałby przeciwko temu żadnych zastrzeżeń.

Omawiając zagadnienie „recesji gospodarczej” w Stanach Zjednoczonych, prezydent Eisenhower wyraził poglądy, że osiągnięła ona swój punkt szczytowy. Jeśli chodzi o projekty obniżenia podatków, to w chwili obecnej taka obniżka wydaje się rzadziwie amerykańskiemu niewskazana. Natomiast rząd zamierza zwiększyć wkrótce wydatki na zbrojenia. W przyszłym roku finansowym, który rozpoczyna się w Stanach Zjednoczonych 1 lipca, pozycje na zamówienia wojenne będą znacznie zwiększone. Eisenhower dodał, że rząd śledzi z wielką uwagą rozwój sytuacji ekonomicznej.

Jeden z dziennikarzy zapytał prezydenta, co uczyni rząd amerykański, jeśli Związek Radziecki postanowi jednostronnie zaprzestać doświadczeń z bronią nuklearną.

Prezydent powtórzył znaną tezę rządu amerykańskiego, że Stany Zjednoczone zaprzestaną doświadczeń z bronią atomową i wodorową tylko pod warunkiem, że w sprawie tej zawarte porozumienie międzynarodowe, przewidujące jednocześnie zaprzestanie produkcji materiałów rozszczepialnych do celów wojskowych. Dodał on jednak, że stanowisko rządu amerykańskiego w tej sprawie „nie jest sztywne”: jeśli nastąpi częściowe porozumienie ze Związkiem Radzieckim, dotyczące jednego z tych dwóch zagadnień, może to stworzyć drogę do dalszych, szerszych porozumień w tej dziedzinie.

## Komisja wojskowa Bundestagu zaakceptowała zakup „Matadorów”

BONN (PAP). W niespełna 48 godzin po zakończeniu debaty w Bundestagu Komisja Wojskowa udzieliła aprobaty na zakup przez rząd NRF 24 pocisków rakietowych typu „Matador” o zasięgu prawie 1000 km; jak wiadomo „Matador” wyposażone być mogą w głowice nuklearne. Członkowie SPD i FDP głosowali przeciwko zakupowi. Decyzja Komisji Wojskowej nie wymaga aprobaty Bundestagu.

Dnia 26 marca 1958 r. zmarł w wieku lat 55

### mgr inż Franciszek Machalski

dyrektor Kopalni i Zakładów Przetwórczych Siarki Tarnobrzeg w budowie, członek Państwowej Rady Górniczej przy Radzie Ministrów, radny Wojewódzkiej Rady Narodowej w Rzeszowie, zasłużony długoletni pracownik przemysłu węglowego, Kawaler Orderu Odrodzenia Polski, odznaczony Krzyżem Zasługi, Medalem Dziesięciolecia i innymi. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 29 marca br. o godzinie 11, w Żołyni powiat Łańcut, woj. rzeszowski.

W Zmarłym tracimy niestrudzonego pioniera przemysłu siarkowego w Polsce, nieodżałowanego przełożonego i kolegę.

Cześć Jego pamięci!

DYREKCJA, RADA ZAKŁADOWA I ORGANIZACJA PARTYZJNA KOPALNI I ZAKŁADÓW PRZETWÓRCZYCH SIARKI TARNOBRZEG W BUDOWIE

Dnia 26 bm. zmarł w Tarnobrzegu

### mgr inż Franciszek Machalski

dyrektor kopalnictwa siarkowego w Tarnobrzegu, członek WRN w Rzeszowie, długoletni działacz społeczno-polityczny i gospodarczy — odznaczony wysokimi odznaczeniami państwowymi.

W Zmarłym tracimy zasłużonego towarzysza i działacza na polu techniki i gospodarki narodowej.

Cześć Jego pamięci!

KOMITET POWIATOWY PZPR W TARNOBRZEGU

Warto by zbadać, jaki procent dochodów rodziny idzie, powiedzmy w ciągu roku, na konserwację mieszkania, lub też spytac administrację jakiegoś osiedla, na ile szacuje straty wynikłe z skutku niedbalstwa lokatorów. Niestety, ani GUS, nie rozprządza w tej chwili takimi materiałami (pierwsze opracowania na ten temat będą gotowe dopiero w połowie br.), ani zarządy domów mieszkaniowych nie prowadziły dotąd takiej ewidencji.

Nie robiąc, oczywiście, uogólnień, które by krzywdziły wielu ludzi, dmuchających i chuchających na swoje mieszkania, trzeba stwierdzić, że pod tym względem kultura społeczeństwa jest ciągle jeszcze niezmiernie niska i wcale nie jest tak, że niechlujnie, w bałaganie mieszkają głównie ci, którzy żyją w ciasnocie i tłoku. Oczywiście, sytuacja mieszkaniowa w naszym kraju jest bardzo ciężka, ale i to nie tłumaczy wszystkiego. Bo przecież pewien odsetek ludzi, którzy otrzymali mieszkania w nowym budownictwie, gospodaruje nimi tak, jakby w naszym kraju można było co roku zmieniać mieszkania lub co parę miesięcy przeprowadzać generalne remonty.

Gdyby zastosować metodę oceny ludzi według stanu ich mieszkań: — pokaż mi jak mieszkasz, powiem ci kim jesteś — rezultaty takiej ankiety byłyby nierzadko wprost przerażające.

Cóż mówią bowiem niektóre wizje lokalne mieszkańców w nowym budownictwie? Tam, gdzie inwestor ograniczył się tylko do wybudowania pomieszczenia na łazienkę — często po dziesięciu latach leżą sterty połamanych mebli, pustych butelek, dziurawych garnków — a urządzeń do mycia, nawet najbardziej prowilozycznych, ani śladu. Tam gdzie oddano do użytku łazienki w pełni wyposażone, zdarza się zobaczyć w wannie kupę węgla i drzewa — poręczniej zerpać opał z tego „magazynu” niż nosić go z piwnicy. Nie odnawiane po 10 latach mieszkania, ciekane ce krany, zakrecone „na mur” rezerwuary, wypadające z ścian kontakty, czy pokance-

rowane drzwi wejściowe — bo ktoś kiedyś zgubił klucze i trzeba było je wywazać — to już „drobiazgi”, o których nawet nie warto wspominać. A teraz uszeregujemy przy czyny, które wpływają na tak stan rzeczy, że do wielu lokatorów w naszym budownictwie można by zastosować ludowe przysłowie: Jak się zalecał, — obiecał, jak dostał — przestał...

# JAK SIĘ ZALECAŁ — OBIECAŁ...

Trzeba wspomnieć o tym, że niektóre administracje reagują często w sposób „niemrawy” na sygnały lokatorów, donoszące, że coś się zepsuło, zatkało, zniszczyło. Na pewno nie podnosi to kultury mieszkaniowej w nowych domach czy osiedlach.

Ale to nie tłumaczy jeszcze zjawiska, które można by nazwać rabunkową gospodarką mieszkaniową. Po prostu ludzie, którzy dostawali mieszkania z nowego budownictwa, nie mieli poczucia, że to jest ich mieszkanie, że w jakimś sensie finansowo są za nie odpowiedzialni, że włożyli w nie jakieś własne fundusze, że uzyskali je drogą jakichś osobistych wyrzeczeń. Jest tak: powiedzenie: łatwo przyszło, łatwo poszło. Można je w pewnym stopniu zastosować i w tym wypadku. Oczywiście, nie dlatego, żeby łatwo w Polsce było otrzymać mieszkanie, ale dlatego, że nie wiązało się to z jak dotychczas z wkładami pieniężnymi lokatorów. Ludzie przyzwyczaili się do myśli, że jeżeli kiedyś mieszkanie dostaną, to będzie to

rzecz prawie darmowa. Skutki takiej polityki były daleko idące. Toteż tylko człowiek bardzo naiwny marzył o „własnym domku”. Bo niby po co? Żeby mieć tysięczne kłopoty związane z jego konserwacją, z naprawami, z łataniem dachu i poprawianiem instalacji? Można było nawet obserwować ucieczkę z małych domków do dużych bloków.

W pewnym gronie osób dyskutowano niedawno, kogo najwięcej kosztuje mieszkanie. Okazało się, że to rodzinę, która mieszka na peryferiach w jakimś starym, małym, nawet nie skanalizowanym budynku. Trzy rodziny muszą się tam bowiem stale składać na reperację dachu, na remonty instalacji elektrycznej, na żarówki oświetlające schody, na wywóz śmieci, na kobiety sprzątające chodnik przed domem i myjącą schody i na dziesiątki różnych innych czynności. Oczywiście, w tych warunkach dzieciak, który roz bije żarówkę nad bramą dostaje po uszach i ojciec od razu musi ją odkupić. Lokator, który zaleje sufit sąsiadom z dołu, bo zapomniał zakrecić kranu, musi na swój koszt wezwać malarzy... W sumie dużo to kosztuje i trzeba uważać, żeby nie kosztowało jeszcze więcej.

Można powiedzieć, że to samo odnosi się do nowego budownictwa, gdyż lokator obowiązany jest zapłacić odszkodowanie za wyrządzone straty. Ależ tak, oczywiście, tylko że najczęściej pozostaje to w sferze życzeń i teorii. Administracje budynków nie mają często żadnych skutecznych sposobów i całym latami nie są w stanie wwezwkować od lokatorów odpowiednich sum (co nierzadko dotyczy również czynszów — zaległości w komornym w skali krajowej na koniec 1957 r. wyniosły około 500 milionów złotych).

A teraz wnioski. Otrzyma nie nowego mieszkania musi być połączone z materialnym zaangażowaniem się przyszłego lokatora, z kaucją w domach budowanych przez radę narodową czy instytucję lub z wkładem, jeżeli dom buduje spółdzielnia. Z wkładem już nie symbolicznym, ale takim, który pokrywa część wartości mieszkania.

Apele komitetów blokowych (oczywiście tych, które prowadzą jakąkolwiek działalność), czy też błagania administracji nie pomogą, jeżeli stosunek do domu czy mieszkania będzie zależał wyłącznie od dobrej woli ludzi. I tu bowiem, jak i w innych dziedzinach życia, muszą być zastosowane bodźce ekonomiczne. Tych, którzy nie posiadają jeszcze dostatecznej kultury mieszkania, trzeba jej uczyć, angażując w to cały arsenał środków — nawet natury pieniężnej. Niszczenie mieszkań, to coś więcej bowiem niż wykroczenie przeciwko wymogom estetyki. To już sprawa ekonomiczna, to szkodnictwo społeczne.

J. KUCZEWSKA



Z wystawy malarza hinduskiego Ram Kumara w Galerii Plastików w Warszawie. CAF — fot. Czarnogórski

## Polemiki ♦ Poglądy ♦ Dyskusje ♦ Polemiki

### ZMS w szkole czy, poza szkołą?

W jednym z numerów „Nowin Rzeszowskich” przeczytałem artykuł Kazimierza Cyrana na temat roli ZMS w szkole.

Wychodzę z założenia, że dzisiaj nie powinien już budzić dyskusji problem: czy jest potrzebna w szkole młodzieżowa organizacja polityczno-społeczna o wykrystalizowanym obliczu ideowym. Jest bowiem potrzebna na pewno. Taką organizacją może być niewątpliwie Związek Młodzieży Socjalistycznej. Trudniej natomiast mówić jeszcze o programie działania ZMS w środowisku młodzieży szkolnej.

Tu chciałbym wyraźnie podkreślić, że nie zgadzam się z tą częścią artykułu kol. Cyrana, w której jest mowa, że w wypadku, gdy nauczyciel celowo chce oblać jakiegoś ucznia — szkolna organizacja ZMS winna temu przeciwdziałać. Pogląd z gruntu fałszywy. Umieszczenie w programie może prowadzić do niepotrzebnych konfliktów i przeciwstawiania organizacji ZMS — nauczycielstwu.

Zakładając nawet, że taki wypadek może się gdzieś zdarzyć, to jednak będzie to sprawa osobistego i dlatego obrona rzekomo skrzywdzonego przez nauczyciela ucznia nie może być umieszczona jako jedno z wskazań działania szkolnych organizacji ZMS.

Jak wyobrażam sobie działalność ZMS na terenie szkoły? Nie pretenduję do nakreślenia pełnego programu działania — chcę tylko podzielić się niektórymi uwagami, które mogą być ewentualnie wykorzystane do opracowania programu.

ZMS w szkole winien być samorządną organizacją młodzieży. Instancje ZMS-owskie nie muszą nadmierne i drobiazgowo ingerować w życie szkolnych organizacji ZMS, ani narzucać im problemy. Oczywiście nie dotyczący do spraw ujętych w statucie lub innym dokumencie wewnętrznyzakładowym.

W zasięgu działania szkolnych organizacji ZMS winny znaleźć się wg mnie następujące zagadnienia:

1. Oddziaływanie na młodzież i wychowywanie w duchu przywiązania do partii i socjalizmu.
2. Kształtowanie u młodzieży zamiłowania do nauki, wpaianie szacunku dla wychowawców, rodziców i kolegów. (Chodzi jednak o właściwe zrozumienie tych spraw

i niepowtarzanie starych błędów, kiedy to dopuszczano wprost do paradoksalnej sytuacji, że organizacje szkolne ZMP były obciążone odpowiedzialnością za złe wyniki nauczania młodzieży i to zarówno przez instancje, nauczycielstwo, jak i inne czynniki).

3. Organizacje szkolne ZMS nie mogą też lekceważyć sportu, turystyki i spraw, które zwykło się nazywać mianem życia kulturalnego.

4. ZMS może również zajmować się sprawami bytowymi, ochroną zdrowia i właściwymi warunkami nauki uczącej się młodzieży.

Niesposób jest omówić wszystkich form działalności, chcę jednak zwrócić jeszcze uwagę na trzy sprawy, którymi mogłoby się już teraz zająć Komitet Wojewódzki ZMS i pozostałe instancje. Chodzi mianowicie o to, że młodzież ostatnich klas szkół średnich przygotowuje się do egzaminów końcowych lub maturalnych. Trzeba tej grupie młodzieży pomóc w jak najlepszym przygotowaniu się do tego trudnego zadania.

Co tu może zrobić ZMS?

a) Zająć się zorganizowaniem w oparciu o program nauczania cyklu odczytów np. z historii literatury polskiej.

Odczyty takie można zorganizować w oparciu o plan opracowany w porozumieniu z Wydziałem Oświaty WRN w godzinach dogodnych dla młodzieży. Niezbędne fundusze na ten cel znajda i władze oświatowe i ZMS i komitety rodzicielskie. Trzeba, aby KW ZMS wyszedł z taką inicjatywą i zajął się przy udziale młodzieży zorganizowaniem tych odczytów.

b) Bardzo dużo młodzieży z liceów ogólnokształcących wybiera już kierunek studiów technicznych, nie mając w większym wypadku pojęcia o przedmiotach zawodowych. Okres od zdania matury do egzaminów wstępnych na wyższe uczelnie — można wykorzystywać na zorganizowanie potrzebnych wykładów pod kątem studiów technicznych. Trzeba tylko, aby KW ZMS wyszedł w porozumieniu z NOT i DOSZ.

c) Zawsze jest aktualny problem wyboru zawodu czy kierunku przyszłych studiów. KW ZMS może wejść w porozumienie z organizacjami ZMS na wyższych uczelniach i zorganizować spotkania uczniów ostatnich klas szkół średnich ze studentami wyższych lat studiów.

Oto kilka wniosków, które z korzyścią dla młodzieży i swych członków może prze prowadzić w szkołach organizacja tak potrzebna młodzieży, jak ZMS.

Bolesław Sikora

### ZYWNOSC I OPAŁ Z HELIKOPTERA...



...otrzymała uwieszona w śniegu grupa 38 osób, przebywających w położonym na wys. 1368 m. schronisku w pobliżu Schliersee w górach Bawarii. W odcieym od świata 2,5-metrowymi zasnepani śniegu schronisku przebywają na kursie narciarskim 23 dziewczęta i 7 chłopców oraz 8 narciarzy-turystów.

Z lewej: Załadunek na helikopter żywności i opału. Z prawej: Gospodarz schroniska przy zrzuconych workach. Helikopter nie mógł bowiem lądować. CAF

### Wysyłamy dziczyznę na eksport do Anglii i USA

(Inf. w.) Państwowe Przedsiębiorstwo „Las”, skupując zwiększone łowną od poszczególnych kół łowieckich stwierdziło, że najbardziej wyborową dziczyznę dostarczyli do punktów skupu kół łowieckie: nr 1 w Tarnobrzegu, nr 1 w Debicy, nr 5 w Borowej pow. Mielec i nr 2 w Kańczudzie pow. Przeworsk. Warto nadmienić, że zwierzynę skupioną od myśliwych z tych kół wysłano na eksport do Anglii i Stanów Zjednoczonych.

Za dotawę wysokiej klasy dziczyzny, Przedsiębiorstwo „Las” przyznało dla kół w Tarnobrzegu i Debicy po 1000 zł nagrody oraz dla kół w Borowej i Kańczudzie po 500 zł. (tap)

Nasza spółdzielczość zaopatrzenia i zbytu w ciągu ostatniego roku, plan w hurcie wykonała w 107 proc., w detalu w 100 proc., w skupie w 126 proc., i w produkcji w 106 proc. Otworzyliśmy 160 nowych sklepów, 29 składow, 14 magazynów rozdzielczych. Uruchomiliśmy 9 masarni, 6 wytwórni wód gazowych, 20 cegielni, betoniarń i wapienników, zorganizowaliśmy 9 spółdzielni zdrowia i przejęliśmy duży zakład przetwórstwa owocowo-warzywnego w Krośnie. Akumulacja wykonana w wysokości 107 mln 544 tys. zł przy zysku 81 mln 500 tys. przekroczyła założenia planu o 50 proc.

W osignięciu tych wyników w dużym stopniu pomogła nam twórcza i ciekawość krytyka prasowa oraz krytyka, jakie nie szczędzili nam przede wszystkim chłopcy — członkowie samorządu

# 10 LAT W SŁUŻBIE WSI

spółdzielczego. Przy wykazywaniu niedomagań, nadużyć i mank, należy równocześnie podkreślić dorobek i osiągnięcia, większości sumiennie pracujących spółdzielców.

Będziemy bezwzględni w stosunku do złodziei: w walce o ograniczenie mank zastępujemy systematyczny dobór uczelnych kadr na wyższym poziomie — zarówno spośród absolwentów szkół średnich, jak i osób ewoluujących z administracji, a pochodzących ze wsi. Będą pobieranie gwarancji wekslowe od pracowników odpowiedzialnych, a przez częste przeprowadzanie niezależnych remanentów zwiększy się jeszcze bardziej kontrolę. Wszystkie ujawnione nadużycia przekazyujemy natychmiast władzom powiatowym do ścisłego śledztwa. Nie musimy mówić o tym, że w tej walce konieczny jest też udział chłopów — gospodarzy spółdzielni i wszystkich wartościowych pracowników, których jest u nas niemało.

W trakcie odbywających się obecnie walnych zgromadzeń, spółdzielcy dokonują już podziału nadwyżek. Dotychczasowy sposób podziału czy-

stej nadwyżki, ograniczał swobodę walnego zebrań. Nowy projekt przewiduje odprowadzenie tylko 13 proc. na fundusze scentralizowane, które będą użyte na pomoc inwestycyjną najbardziej potrzebującym spółdzielcom i na dotację dla tych, którzy pracują w najtrudniejszych warunkach, a o 37 procentach decydować będą swobodnie walne zgromadzenia.

Najpoważniejszą częścią z tej sumy, walne zgromadzenia przeznaczają na pewno na fundusze własne spółdzielni i w szczególności uwzględnieniem potrzeb inwestycyjnych. Do 22 proc. nadwyżki przeznaczono do podziału między członków i na miejscowe cele kulturalno-społeczne z tym, że w pierwszym rzędzie powinny być wyrównane udziały do pełnej zadeklarowanej kwoty.

Celem większego zainteresowania pracowników

wynikami spółdzielni i zwiększenia ich udziału w wypracowaniu nadwyżek — walne zgromadzenia przeznaczają pewne kwoty na nagrody. Delegatom na walne zgromadzenia przestaliśmy materialnie informacyjnie ze skróconym bilansem każdej spółdzielni, co winno pomóc do właściwej dyskusji. Wydamy też specjalną okolicznościową jednodniową obrazującą rozwój spółdzielni ośrodki zaopatrzenia i zbytu w latach 1948-1958.

Spółdzielnie opracowują plany działalności na rok 1958 pod kątem osiągnięcia jak największych rezultatów gospodarczych. Ustaliśmy zasadę, że w każdym większym zebraniu weźmie obowiązkowo udział członek zarządu Gminnej Spółdzielni i przedstawiciel samorządu spółdzielczego.

Natomiast w każdym walnym zgromadzeniu GS biorą udział: członek zarządu względnie cały zarząd PZGS, przedstawiciel WZGS i rewident WZGS.

Stawiamy sobie w tym roku dodatkowe cele: m. in. zorganizowanie w szerokim zakresie bezpośrednich dostaw z przemysłu do hurtu i w miarę możliwości do detalu spółdzielni — z pominięciem

pośrednictwa zbędnych ogniw. Zamierzamy zacieśnić współpracę z niektórymi rolniczymi w zakresie podnoszenia produkcji rolniczej i zabezpieczenia sprawnej obsługi w punktach skupu oraz sprawnej klasyfikacji kupowanych artykułów. Rozszerzymy sieć wypożyczalni maszyn i narzędzi rolniczych oraz zwiększymy produkcję materiałów budowlanych, a także pomogą chłopom w zorganizowaniu zespołów wyrobu tych materiałów — m. in. przez wypożyczenie potrzebnego do tego sprzętu itd.

W br. mija 10 lat od chwili powołania do życia Centrali Rolniczych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”. Spółdzielczość ta przeszła w tym okresie nietawą drogę, kształtując swoje oblicze ideowe i formy organizacyjne, wypełniając w interesie wsi zadania stawiane przed nią przez partię. W naszym 10-leciu pragniemy nadal jak najlepiej służyć masom chłopskim.

LEON DRONKA  
prezes WZGS  
w Rzeszowie



FOTOGRAFIA TYGODNIA



Cyganeczka

CAF

## Nie zwlekać z wykupywaniem nawozów sztucznych

W bieżącym roku przydziały nawozów sztucznych dla województwa rzeszowskiego znacznie wzrosły w porównaniu z rokiem ubiegłym. Podczas gdy w 1957 r. Rzeszowskie otrzymało 92 tys. ton nawozów, obecnie ilość ich wzrosła do 118 tys. ton. I tak dla naszego województwa przydzielono 34 tys. ton nawozów azo-

wych, 60 tys. ton fosforowych, 16 tys. ton potasowych, i 8 tys. ton wapna.

Niestety, chłopcy jakoś nie kwapią się z wykupywaniem nawozów. Zaisniala w tej chwili taka sytuacja, że GS nie mają już miejsca na magazynowanie tego artykułu.

(b)

# Uchwała rządu o zakładowym funduszu mieszkaniowym

- Różne źródła dochodów funduszu
- Szeroka pomoc dla pracowników
- Docelowe oszczędzanie - niezbędne

(AR). Jak dowiaduje się Agencja Robotnicza, Rada Ministrów powzięła ostatnio uchwałę w sprawie tworzenia zakładowych funduszy mieszkaniowych.

Zakładowy fundusz mieszkaniowy tworzy się w poszczególnych zakładach pracy z części funduszu zakładowego, przeznaczonej na budownictwo mieszkaniowe, a jeśli załoga wyrazi na to zgodę — również z dodatkowych wpłat z funduszu zakładowego, oraz z dobrowolnych opłat, zadeklarowanych przez członków załogi. Na fundusz mieszkaniowy składają się także również dochody osiągnięte z ubocznej produkcji materiałów budowlanych, prowadzonej przez zakład. Częścią funduszu mieszkaniowego będą także wkłady oszczędnościowe, włączone przez pracowników, którzy otrzymują mieszkania w budownictwie zakładowym. Fundusz może być uzupełniany z dotacji budżetowych w ramach środków przeznaczonych na ten cel w państwowym planie inwestycyjnym.

Ze środków własnych funduszu zakład może budować własne domy mieszkalne, finansować budownictwo mieszkaniowe rad narodowych lub udzielać pomocy lokatorskim spółdzielniom mieszkaniowym, jednak pod warunkiem, że w domach, wybudowanych przy udziale środków funduszu, otrzymają mieszkania pracownicy zakładu. Ze środków pochodzących z dotacji budżetowych mogą być budowane tylko zakładowe domy mieszkalne.

Z zakładowego funduszu mieszkaniowego może być również udzielana zwrotna pomoc dla poszczególnych pracowni-

ków zakładu, który jej potrzebuje dla wniesienia wkładu mieszkaniowego w domach budowanych przez zakład lub wkładu członkowskiego w spółdzielni mieszkaniowej, ewentualnie na budowę domu jednorodzinnego.

Uzyskanie takiej pomocy przez pracowników zakładów jak też otrzymanie mieszkania w domach budowanych ze środków funduszu mieszkaniowego uzależnione będzie od posiadania przez pracownika niezbędnej wkładu na książeczce PKO, z przeznaczeniem na budowę mieszkania. Pierwszeństwo w uzyskaniu mieszkania lub pomocy finansowej będą mieli pracownicy wykazujący się dłuższym okresem oszczędzania. Mieszkaniowe książeczki oszczędnościowe PKO mogą zakładać również pracownicy, którzy nie ubiegają się na razie o mieszkanie. Wkłady te — zwane solidarnościowymi — będą powiększać zakładowy fundusz mieszkaniowy.

Otrzymanie zwrotnej lub bezzwrotnej pomocy finansowej z funduszu mieszkaniowego na uiszczenie wkładu mieszkaniowego lub wkładu do lokatorskiej spółdzielni mieszkaniowej będzie warunkowane posiadaniem przez pracownika wkładu pieniężnego nie mniejszego niż 5 proc. kosztów mieszkania. Wysokość zwrotnej pomocy na wkład do spółdzielni własnościowej lub budowę domu

jednorodzinnego nie będzie przekraczać 10 proc. kosztów budowy. Wszelka pomoc zwrotna ze środków funduszu mieszkaniowego będzie udzielana w

formie oprocentowanej pożyczki udzielanej przez bank inwestycyjny — w oparciu o odpowiednią lokatę środków funduszu.

Sposób wykorzystania zakładowego funduszu mieszkaniowego będzie ustalać rada zakładowa w porozumieniu z radą robotniczą zgodnie z decyzjami załogi. Funduszem zarządzać będzie dyrektor zakładu.

Z POBYTU DELEGACJI FILMOWCÓW WŁOSKICH W WARSZAWIE



Na zdjęciu: Wprawdzie Rzym jest większym miastem ale i w Warszawie można zabłądzić. Domenica Antonietta Coppolino i Erno Crisa proszą o informacje warszawskiego milicjanta. CAF — fot. Sokolowski

## KORRESPONDENCJE LISTY DO REDAKCJI

### OD RZEMYCZKA...

Od rzemyczka... jak to mówi przysłowie zaczynają swoją „karierę” różnego rodzaju chuligani. Nie, nie chcę bynajmniej sugerować takiej opinii o młodzieży z Liceum Technik Plastycznych w Sędziszowie.

Jako kierowca pracuję przy budowie szkoły w Górze Ropczyckiej i około 8 razy dziennie przejeżdżam samochodem przez szosę w Sędziszowie, przy której m. in. jest Liceum Technik Plastycznych. I właśnie z podwórza tegoż Liceum kilka razy poleciały na szybę mojego samochodu galki śniegu. Nie zwracałem jednak na to większej uwagi. Aż w dniu 5 bm. atak taki omal nie skończył się dla mnie i moich współpracowników tragicznie. Prowadząc samochód ciężarowy zostałem zaatakowany masą galek śnieżnych, uderzono mnie śniegiem prosto w oczy tak silnie, że chwilę nic nie widziałem. W tych warunkach nie trudno stracić na kilka sekund panowania nad kierownicą — o skutkach nie potrzebuję pisać.

Zatrzymałem auto i wyszedłem, współpracownicy, którzy jechali na skrzyni również byli obrzuceni śniegiem. Na podwórzu szkoły nie było ani jednego ucznia. Poszedłem więc do szkoły i przedstawiłem sprawę. Przerzeczono, że się załatwi. Kiedy wracałem za godzinę uczniowie na nowo przypuścili szturm na samochód.

Obawiam się, że z chwilą kiedy zabraknie śniegu, pójdą w ruch kamienie. A potem...? Czesław Czupka Czarna

### CO ZADECYDOWAŁO

Janina Przybyło przesłała ostatnio do redakcji obszerny list, w którym żali się na niesprawiedliwe jej zdaniem decyzje Zarządu Spółdzielni Pracy im. M. Fornalskiej w Mielcu. Sprawa dotyczy zwolnienia jej z pracy.

„Przed rokiem — czytamy w Uście — uznana za „rozrabia-

czą” zwolniona została przez Zarząd Spółdzielni z pracy. Nie będąc przekonaną o słuszności takiej decyzji, gdyż uważam, że zwolnienie było od powiedzianą na moje krytyczne uwagi pod adresem kierownictwa spółdzielni — złożyłam zażalenie do „Trybuny Ludu”, „Radia”, „Przyjaciółki” a także „Nowin Rzeszowskich”. Wszystkie wymienione tu redakcje interweniowały lecz żadna ostatecznie sprawy nie załatwiła. Za pośrednictwem Radia proszony był o interweniowanie Wojew. Związek Spółdzielni Pracy, gdyż tylko ten, względnie Centralny Związek mógł rozstrzygnąć wynikły spór. Poradzono mi bym odwołata się do decyzji Walnego Zgromadzenia Spółdzielni. Po uzgodnieniu więc zlożeniu odpowiedniego pisma, przybyłam na statutowe zebranie w dniu 7 kwietnia ubr. jednak zostałam z niego wyproszona. Jakież więc było moje zdziwienie, gdy za kilka dni otrzymałam z WZSP pismo (kopię przesłano do Polskiego Radia), z którego m. in. dowiedziałam się, że

„zażalenie Obywatelki postawiliśmy do rozpatrzenia Walnemu Zgromadzeniu w dniu 7. IV. 57 r. na którym obywatelka była obecna. Walne Zgromadzenie uznało pretensję Obywatelki za nieuzasadnioną i większością głosów postanowiło nie zatrudnić Obywatelki w Sp-ni uzasadniając tym, że Obywatelka nie była członkiem Sp-ni”.

Wobec nieprawdziwego stwierdzenia o mojej obecności na zebraniu, interweniuję ponownie m. in. w Radio. Natomiast w związku z tym, że z początkiem marca br. odbył się następne Walne Zgromadzenie, zwróciłam się pisemnie do WZSP w Rzeszowie z prośbą o wyrażenie zgody na umieszczenie w porządku obrad zgromadzenia mojej sprawy i uczestnictwo w zebraniu. W odpowiedzi otrzymałam z WZSP kopie pisma skierowanego do Spółdzielni w Mielcu z datą 21. II. 58 r. o następującej treści:

„Zgodnie z paragrafem 42 statutu spółdzielni pracy, Zarząd WZSP w Rzeszowie zaleca umieszczenie w porządku obrad Walnego Walnego Zgromadzenia Wszejszej Spółdzielni pkt: Rozpatrzenie sprawy zwolnienia ob. Janiny Przybyło z Waszej Spółdzielni. W związku z powyższym prosimy również o zaproszenie pisemne w/w obywatelki z podaniem terminu oraz miejsca Zgromadzenia”.

Pismo podpisał m. in. prezes Zarządu mgr Jan Buja.

Niestety, Zarząd mieleckiej Spółdzielni zalecenia WZSP nie wziął pod uwagę”.

Z listu wybraliśmy te fragmenty, które relacjonują tylko przebieg i sposób załatwienia sprawy. A więc co przy tej całej historii uderza?

Nie wnikając w żadne dalsze szczegóły, nie wdając się w rozważania nad wysunięty mi przez czytelnicką argumentami, jedno zadiwiwa: Zarząd Spółdzielni jakoś uparcie unika otwartego przedstawienia zdających się powodów, które zadecydowały o zwolnieniu jej z pracy.

### ZBYDNIOWSKIE KŁOPOTY

Ośrodek Zdrowia w Zbydniowie mieści się w ładnym chociaż trochę zaniedbanym parku byłego obszarnika. Administratorem tej posiadłości jest OZR — Stalowa Wola i w tym właśnie „seku”. Bowiem OZR zagroził od szosy głównej przejazd do izby porodowej co uniemożliwia dostanie się do izby porodowej furmanką. Do ośrodka można wprawdzie dojechać białozimą i wyboistą drogą dłuższą około pół kilometra. Ale nie zawsze. Ostatnio na drodze tej ugrzęzła karetka pogotowia.

Gromadzka Rada Narodowa już kilkakrotnie zwracała się do dyrekcji Huty o usunięcie zapory, lecz bezskutecznie. Stalowa Wola przystała do Prezydium GRN wyjaśnienie, w którym m. in. czytamy:

„W sprawie usunięcia zapory komunikujemy, iż prośbę Waszą pozostawimy bez załatwienia z tytułu tego, że w chwili obecnej jesteśmy nastawieni raczej na ogrodzenie a nie na odgradzanie”.

Jan Wroński Zbydnów



Zespół Tańców Ludowych Miejskiej Rady Narodowej w Bukareszcie, który zdobył sobie duże uznanie podczas tournée po Francji, NRD, Jugosławii i na Węgrzech.

## NOWALIJKI i ZIMA

Na wystawach sklepów warzywniczych z przyjemnością oglądamy główki sałaty, pęczki szczypierki i rzodkiewki — przypominają one, że przecież już rozpoczęła się wiosna. Konsumentów przerażają jednak bardzo wysokie ceny. Obfite śniegi, jakie spadły w ostatnim miesiącu i wahania temperatury — od kilku stopni ciepła w dzień do nawet 14 stopni mrozu — opóźniły dostawy „zielonych witamin” co najmniej o 3 tygodnie. Do tej pory dostarczono za ledwie 10% za kontraktowanych nowalii, podczas gdy w roku ub. w tym samym czasie rozprawdzono już 30%.

miast już przed świętami, ukażą się w większej ilości — sałata, szczyplor, rzodkiewka. Jeżeli zmieni się pogoda i w najbliższych dniach nie będzie opadów śnieżnych, przewidywany jest znaczny spadek cen.

Trzeba dodać, że ogrodnicy mają także poważne trudności z ogrzewaniem szklarni i cieplarni. Przydział węgla na zimę już się wyczerpał. Wprawdzie Centrala Spółdzielni Ogrodniczych wystąpiła do MHW o dodatkowy przydział 1,5 tys. ton węgla, nie wiadomo jednak jak szybko węgiel ten ogrodnicy otrzymają.





NA ZDJĘCIU SŁAWOMIR MROZEK

Wszyscy czytelnicy „Przekroju” znają doskonale cykl rysunków „Polska w obrazach”. Autorem ich jest znany krakowski literat i rysownik Sławomir Mrozek. W bieżącym roku otrzymał on nagrodę „Przeglądu Literackiego” za książkę pt.: „Słoń”.

Fot — CAF

# Jaka jest przyszłość chirurgii płuc ?

(Rozmawiamy z prof. Leonem Manteufflem)

Zwróciłem się do najwybitniejszego w Polsce, warszawskiego chirurga klatki piersiowej, prof. Leona Manteuffla z następującym pytaniem:

— Chirurgia płuc, jedna z dziedzin walki z gruźlicą, należy do młodych specjalności. Jaka jest — zdaniem Pana Profesora — jej przyszłość?

— Chirurgia płuc rozwiązuje wiele problemów

leczenia przewlekłych stanów zapalnych płuc, leczenia nowotworów, szeregu rzadszych chorób płucnych, no i wreszcie leczenia gruźlicy płuc.

Spośród zabiegów, stosowanych do niedawna w chirurgicznym leczeniu gruźlicy płuc, wysuwa się teraz bezspornie na pierwsze miejsce wycięcie tkanki płucnej. Może to być wycięcie całego płuca, bądź też płata płucnego, albo tylko części płata, tzw. segmentu.

Obecnie żaden lekarz nie musi odbierać sobie życia z powodu nieudanej operacji, jak to miało miejsce w przypadku dr Bloeka — lekarza gdańskiego — który w 1882 roku po raz pierwszy w świecie usiłował dokonać obustronnej operacji płuc (resekcji segmentów). Dziś podobne operacje, chociaż należą nadal do bardzo poważnych, nie są już niebezpieczne. Chirurg ma do dyspozycji wiedzę, partię praktycznym doświadczeniem swoich poprzedników, niezwykle precyzyjny sprzęt oraz wypracowaną dokładnie metodologię. Ponadto ma do dyspozycji tak niezbędne środki — bez których chirurgii płuc byłaby nie do pomyślenia, przynajmniej w tym stopniu co dziś — jak antybiotyki, przygotowujące chorego i zabezpieczające go przed możliwymi powikłaniami.

Leczenie chirurgiczne gruźlicy płuc należy jednak uważać za uzupełnienie leczenia zachowawczego przy pomocy tzw. leków przeciwpłatkowych. Operacja polega na usunięciu nieodwracalnie

zniszczonej części płuca i przeprowadzona bywa po wielomiesięcznym przygotowaniu wspomnianymi lekami. Po operacji obowiązuje również stosowanie antybiotyków przez okres około roku.

W chwili obecnej liczba chorych, czekających na te zabiegi w Polsce, jest olbrzymia; nie wątpię jednak, że w miarę poprawy warunków ekonomicznych ludności, ilość zachorowań na gruźlicę zmniejszy się, a wraz z tym zmaleje w sposób wydatny zapotrzebowanie na te operacje.

Wówczas może będzie można mówić — oby tak było — o zmierzchu chirurgicznego leczenia gruźlicy płuc.

## Włamywacz Marian Kozłowski skazany na 13 lat więzienia

(Inf. wł.) Przez cały tydzień przed Sądem Wojewódzkim w Rzeszowie toczył się proces przeciwko 27-letniemu Marianowi Kozłowskiemu, zamieszkałemu w Lublinie. Wymieniony oskarżony był o dokonanie lub próby dokonania 103 włamań. M. in. Kozłowski dokonał włamania do klasztoru w Leżajsku, kościoła w Tarnobrzegu, Częstochowie oraz do mieszkania funkcjonariusza MO Romana Majchrzaka, zamieszkałego w Koninie, któremu skradł pistolet i zegarek.

Kozłowski przejawiał swą przestępczą działalność na terenach województw: gdańskiego, warszawskiego, rzeszowskiego, kieleckiego, lubelskiego, poznańskiego, białostockiego i opolskiego. Grasował od czerwca 1936 r. do 25 września 1937 r., w którym to dniu został ujęty przez funkcjonariuszy MO.

Sąd uznał Mariana Kozłowskiego winnym zarzuconych mu przestępstw i skazał go na karę 13 lat więzienia oraz utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na przeciąg 10 lat.

(kel)

## Wyprodukują 30 mln sztuk cegły

W powiecie tarnobrzelskim istnieją 52 zespoły ceglarniane i 11 prywatnych cegielni, które wyprodukują w 1958 r. około 30 mln szt. cegieł. Ponadto w powiecie istnieją 4 zespoły wypалу wapna, 2 zespoły betonarskie i 2 spółki prywatne betonarskie oraz 2 zespoły wydobywania żwiru.

Na terenie powiatu wydano 280 kart rzemieślniczych z czego najwięcej przypadła na zawody krawieckie, fryzjerskie i inne, natomiast najmniej mamy zdunów, bednarzy, kolodziejów, stolarzy i kowali.

Ogółem zespoły zatrudniają 673 osoby, natomiast rzemiosło 515 osób.

J. G.



ODPOWIADAJA

wań, przy 11 zawodach wypłacane są nagrody za 11 i 10 trafnych typowań oraz przy 10 zawodach za 10 trafnych typowań. Równocześnie podaje się do wiadomości, że o ile odwołane lub nie odbyte spotkania piłkarskie były typowane podwójnie lub potrójnie, wpływają na przyznanie odpowiednio większej ilości wygranych.

Tabele wygranych są do wglądu w każdym punkcie „TOTO”.

Wykaz numerów banderol z zakładów z dnia 2. III. 1958 r. niesłusznie reklamowanych z powodu niedogodności z odcinkiem „A”:

0072550	0174601	0298406
0298556	0428155	0429201
0430202	0431603	0411133
0499762	0647043	0647335
0647304	0647686	0840035
0841851	0860441	0862103
1037005	1048475	1118566
1174014	1189426	1223965
1248606	1263102	1263435
1328750	1378850	1379594
1304789	1353742	1395193
1406389	1405593	1406018
1413894	1413942	1437539
1445813	1465687	1488389
1488396	1488452	1488717
1508766	1508871	1509165
1510537	1510661	1520690
1548164	1545685	1548722

1552135	1562527	1568585
1568821	1575955	1576058
1590724	1623628	1610443
1633920	1654515	1655169
1683597	1692484	1695594
1619998	1619999	1623851
1707717	1707684	1708176
1727323	1743745	1744504
1744507	1744889	1745142
1745901	1756301	1761444
1772330	1782632	1784303
1797656	1802374	1830366
1860795	1880724	1881705
1882022	1883607	1883630
1952328	1982350	1983150
1983482	1943694	1933922
1936903	1936954	2031384
2032480	2034044	2041347
2042161		

## Dla gospodyń nowy typ odkurzacza z rozpylaczem i suszarką

(Inf. wł.) W biurze konstrukcyjnym Fabryki Sprzętu Gospodarczego w Rzeszowie opracowano ostatnio dokumentację techniczną nowego typu odkurzacza wyposażonego w rozpylacz i suszarkę.

Rozpoczęcie produkcji seryjnej ulepszonych odkurzaczy uzależnione jest od otrzymania silników elektrycznych. W chwili obecnej dyrekcja czyni starania o otrzymanie tych silników z importu. Jak się przewiduje odkurzacze nowego typu nie będą droższe od dotychczas produkowanych.

(ad.)



Na zdjęciu: Helen Wood, tegoroczna „miss Australii” pochodzi z Monako. Przybyła ona ostatnio do Europy, by odwiedzić rodzinne strony.

CAF.

Wszystkim czytelnikom przypominamy, że od czwartku 27 bm. w Domu Kultury WSK w Rzeszowie pokój nr 25 czynny jest sekretariat konkursu na „miss” naszego województwa. Kandydatki celem wypełnienia formalności proszone są o osobiste zgłoszenia w godzinach od 14 do 18. Dojazd autobusem „Kolo”.

ZAKŁADY PRZEMYSŁU GUMOWEGO „DĘBICA” w DĘBICY  
ZATRUDNIA OD ZARAZ

**technika — telemechanika**

z praktyką do konserwacji centrali telefonicznej (automat)  
Warunki pracy i płacy oraz sprawy mieszkaniowe do omówienia w Dziale Kadr ZPG „Dębica”. K-480/1

GOSPODARSTWO STAWOWE RUDA RÓZANIECKA pow. Lubaczów

**OGŁASZA PRZETARG**  
na sprzedaż

**CIĄGNIKA MARKI „URSUS”**

Przetarg odbędzie się dnia 15 kwietnia 1958 r. o godz. 10 w Gospodarstwie Stawowym Ruda Różaniecka. W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i osoby prywatne. Oględzin ciągnika można dokonać codziennie od godziny 7 — 15 w Gospodarstwie Stawowym Ruda Różaniecka. K-482/1

Zespół PGR BIRCZA, pow. Przemysł

**OGŁASZA PRZETARG**  
na sprzedaż

**10 KONI ROBOCZYCH**

Przetarg odbędzie się 2 kwietnia 1958 r. o godzinie 10 w Birczy, pow. Przemysł. Rolnicy biorący udział w przetargu winni posiadać zaświadczenia z Prezydium Gromadz. Rady Narodowej stwierdzające konieczność kupna. Wadium dla biorących udział w przetargu ustala się w wysokości 500 zł. K-481/1

**Ogłoszenia drobne**

**Zguby**

MISIAK Józef zam. Surochów zgubił legitymację szkolną Nr 227 wydaną przez Zasadniczą Szkołę Zawodową w Jarosławiu. Pg-215/1

BURY Zbigniew zgubił świadectwo ukończenia szkoły podstawowej wydane przez Szkołę Podstawową — Rozbórz. Pg-215/1

**P A R O W O Z Y 70 KM LOKOMOTYWKI 30 KM NA TOR 600 mm**

**wydzierżawi na rok 1958**

przedsiębiorstwu państwowemu, spółdzielczemu względnie prywatnym.

PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT KOLEJOWYCH nr 6, Baza Sprzętu nr 3, KRAKÓW, ul. Portowa 20 — tel. 545-17.

WARUNKI DZIERŻAWY DO OMÓWIENIA NA MIEJSCU. K-454/1

**RZESZOWSKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁU TERENOWEGO ZAKŁAD ELEKTROMECHANICZNY**  
w Rzeszowie, ul. Hoffmannowej 5

→ wzywa wszystkich zainteresowanych którzy zlecili naprawę

→ **urządzeń elektrycznych** w okresie do końca I kwartału 1957 r., aby

→ **zgłosili się po odbiór**

z odpowiednimi dokumentami do dnia 15 kwietnia 1958 r. Po tym terminie nastąpi przejęcie urządzeń nie odebranych — na własność przedsiębiorstwa. K-473/8

GOLEŃ Stanisław zgubił legitymację Związku Zawodowego wydaną przez Krosnińskie Zakłady Przemysłu Terenowego Materiałów Budowlanych w Polance Karol. Pg-219/1

MAZIARZ Władysław zam. Zarzecze 248, pow. Nisko zgubił legitymację Nr 0311420 wydaną 11. VIII 1956 r. przez Związek Zawodowy Pracowników Służby Zdrowia — Rzeszów. Pg-217/1

FURMANEK Feliks zam. w Trzelnicy zgubił legitymację służbową wydaną przez Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Gorlicach. Pg-218/1

BIEDROŃ Eugeniusz zgubił legitymację szkolną Nr 348/I wydaną przez Zasadniczą Szkołę Hulaniczo — Metalową w Stalowej Woli. Pg-212/1

**Nauka**

KORSPONDENCYJNE Kursy Księgowości. Informacje Lublin, siłytką pocztowa 106. K-451/5

**Różne**

DYSKRETNE kojarzy małżeństwa Biuro Matrymonialne „Liliana” Kraków, Szlak 18/6. K-479/2

**Sprzedaż**

SPRZEDAM samochód „Fiat” 500 stan bardzo dobry lub zamienię na nową „Jawę — 250” z dopłatą. Król Tadeusz, Jasło, Słowackiego 34. Pg-220/2

**PRZETARG**

**Biuro Zbytu Łożysk Toczących w Warszawie**  
ul. Krakowskie Przedm. 47/51

**ogłasza przetarg na dostawę**

1.000.000 szt. igieł łożyskowych o wym. 3 x 19,8 według projektu polskiej normy — PN-56 M-66456 termin dostawy:

II kw. 1958	—	400.000 szt.
III kw. 1958	—	400.000 szt.
IV kw. 1958	—	200.000 szt.

Blizszych informacji udzieli Dział Zakupu. Oferty zalokowane należy składać w terminie 10 dni od chwili ukazania się ogłoszenia. Na kopercie należy zaznaczyć „Przetarg na igły łożyskowe”. W przetargu mogą uczestniczyć przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Otwarcie ofert nastąpi dnia 28 kwietnia 1958 r. Zastrzeżenie się prawo dowolnego wyboru oferenta. K-486/1





Piątek 28 MARCA 1958 r.

Dyżur nocny: Apteka Społeczna nr 3, ul. Gosiara 1... Pogotowie Ratunkowe: tel. 09, ul. Obrońców Stalingradu 29...

TEATR

TEATR IM. WANDY SIEMASZKOWEJ - godz. 19 - Walka kobiet

KINA

RZESZÓW ZONZA (ul. 3 Maja) - Proszę ostrzej godz. 18 i 20... APOLLO (ul. W. Hiberna) - Bohaterowie są zmęczeni... GÓRNO ZDROWIE - Trzej panowie na śniegu...

BIBLIOTEKI

Biblioteka i Czytelnia Wojewódzkiego Ośrodka Propagandy Partyjnej, ul. 3 Maja 23... Biblioteka NOT w Rzeszowie, ul. 1 Maja (gmach WRN)...

Obiektywem po Rzeszowie

Któż nie bywa w sklepie z wyrobami garmażeryjnymi przy ul. 3 Maja! Czyściutko tu, przyjemnie... dobre zaopatrzenie i miła obsługa sprawiają, że placówka ta jest coraz liczniej odwiedzana.



Foto - KOPEĆ

Kiedy skończy się musztardowy kryzys?

Chwilowy brak musztardy w sprzedaży jest przyczyną niezadowolenia co największych smakoszy ostrych potraw. A tu zbliżają się święta - okres, w którym wszelkie wędzonki i pieczone...

Produkcja musztardy została w ostatnim czasie poważnie ograniczona ze względu na brak niezbędnych składników. Tzw. kryzys musztardowy przeżywa więc nie tylko Rzeszów...

„Proszę ostrzej...”

„film produkcji czeskiej o dziś wyświetlany jest w kinie „Zorza”. Film jest satyrą na biurokrację. Głównym jest Martin Fric. Rolę główną odgrywa J. Pivec.



Nowe nazwy ulic w Rzeszowie

Miejska Rada Narodowa podjęła uchwałę o zmianie nazw niektórych ulic w Rzeszowie. W związku z tym uległa zmianie i numeracja domów przy wymienionych ulicach.

Ulica boczna prowadząca od ul. Dąbrowskiej do Rozdzielni Gazu otrzymała nazwę „Marii Curie-Skłodowskiej”.

Obywatele mieszkający przy wymienionych ulicach winni do dnia 30 marca br. dokonać formalności przemeldowania się w swoich rejonach meldunkowych.

Zgubiono - znaleziono

25 bm. w godz. popołudniowych w drodze samochodowej nr 18 w Rzeszowie pozostawiono ciężką. Do odebrania u właściciela drożki nr 18 ob. Władysława Majchra na postoju przed dworcem.

Przezorność nie zaszkodzi

Wprawdzie sezon na trampki nie prędko jeszcze nastąpi, ale praktyki rzeszowskiego handlu nauczyły klientów dokonywać zakupu towaru nie wtedy, kiedy jest on niezbędny, ale wtedy, kiedy jest w sklepie.

Problemy opałowe aktualne mimo wiosny

Wiele trudności nastęrcza mieszkańcom naszego miasta pobieranie tzw. dodatkowego węgla. Kłopoty wynikają stąd, że nie można pobrać jednorazowo całej należnej ilości opału.

Ludziska narzekają wlec, psioczą, czynią najrozmaitsze uwagi pod adresem Okręgowego Przedsiębiorstwa Handlu Opalem w Rzeszowie.

Zainteresowaliśmy się tym problemem. Wygląda on nieco inaczej niż przedstawiają to

czytelnicy. Przede wszystkim ratalna sprzedaż dodatkowego węgla nie jest uzależniona od woli OPHO w Rzeszowie. Sprawa tę reguluje centralne zarządzenie, obowiązujące zresztą w całej Polsce.

Skoro już mowa o węglowych problemach, to warto także przypomnieć, że termin wykupu II rzutu węgla upływa z dniem 15 kwietnia br.

Powiat rzeszowski przed wiosennym siewem zbóż

Przygotowania powiatu rzeszowskiego do zbliżającej się wiosennej kampanii siewnej są już poważnie zaawansowane.

Z danych statystycznych Powiatowego Zarządu Rolnictwa wynika, że tegoroczna planowana struktura zasiewów obejmuje około 26.531 ha orznych i 29.023 ha jarych.

Dotychczas w magazynach do sprzedaży znajdują się już buraki pastewne, rajgras angielski i kostrowa oraz część owsa na produkcję, jęczmienia i pszenicy.

St. Dziedzic

RADIO

Program I na fal 1322 m Program dnia: 8.15 13.50. Wiadomości: 5.00 6.00 7.00 8.00 12.04 15.00 19.00 21.00 23.00.

Program II na fal 367 m Program dnia: 6.40 13.05. Wiadomości: 5.00 6.00 7.00 8.00 8.30 12.04 16.00 18.30 20.00 23.50.



DLA KAŻDEGO COŚ SMAKOWEGO

CO DZIŚ NA OBIAD?

ZUPA szparagowa (konserw.) RYBA smażona, panierowana, ziemniaki, surówka z kapuśtą kiszonią i dyni.

BUDYŃ czekoladowy. SURÓWKA: 20 dkg dyni umyte obrane, zetrze na tarce o dużych otworach. Kapuść (20 dkg) drobno pokrajać. Posypać cukrem. Wymieszać kapuść i dynię z olejem - 3-4 łyżki.

SPORT

SIATKARZE III LIGI ROZPOCZYNAJĄ REWANŻOWĄ RUNDE

Po 2-tygodniowej przerwie siatkarze III ligi kielecko-lubelsko-rzeszowskiej rozpoczynają w najbliższą sobotę i niedzielę rewanżową rundę spotkań mistrzowskich.

LEKKOATLECI OTWIERAJĄ SEZON W RAKSZAWIE

Po piłkarzach na starcie do tegorocznego sezonu stają lekkoatleci. W najbliższą niedzielę odbędzie się bowiem w Rakaszawie wojewódzki bieg na przełaj, który otworzy oficjalnie lekkoatletyczny sezon 1958 roku w naszym województwie.

GWARDIA RZESZÓW ZMIENIA NAZWE

W ubiegły poniedziałek odbyło się w Rzeszowie doroczne walne zebranie Klubu Sportowego „Gwardia”, na którym podsumowano dotychczasową działalność oraz wybrano władze klubu.

o zmianie dotychczasowej nazwy KS „Gwardia” na Klub Sportowy „Walter” - Rzeszów.

STAL DĘBICA - GWARDIA RZESZÓW 2:1

W środę rozegrane zostało w Dębicy mistrzowskie spotkanie juniorów klasy A Stal Dębica - Gwardia Rzeszów, które wyznaczono było na najbliższą niedzielę.

PINGPONGIści KLAS A ROZPOCZYNAJĄ MISTRZOSTWA

Po zakończeniu rozgrywek o wejście do klasy A w tenisie stołowym ROZTAS zdecydował, że awans uzyskały: Stal Ib Mielec, Gryf Mielec, Ruch Ib Rzeszów, RKS Ib Jarosław, Sparta Przeworsk, Górnik Gorlice i JKS Jarosław.

„NOWINY RZESZOWSKIE” wydaje Wydawnictwo Prasowe „Nowiny Rzeszowskie” RSW „Prasa” Redaguje Kolegium. Adres redakcji: Rzeszów, ul. Zeromskiego, budynek Komitetu Wojewódzkiego PZPR (III piętro). TELEFONY: Centrala 11-43, naczelnicy redaktor 10-75, zastępca redaktora naczelnego 10-00.